
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°273 del 22/11/2021 registro generale 

N.7 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MODIFICAZIONE DEL RAPPORTO CONTRATTUALE DI CUI ALLA 

DETERMINAZIONE N. 46 del 19.02.2021 AD OGGETTO: "SERVIZIO 

DI ANALISI E RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

DEL COMUNE DI SUSA - FASE 2. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMA, 2 LETTERA A DEL D.LGS N. 50/2016 

ALLA DITTA ACTA DI TORINO. CIG: ZDC30B2CFE". 
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°273 del 22/11/2021 

Oggetto: MODIFICAZIONE DEL RAPPORTO CONTRATTUALE DI CUI ALLA 

DETERMINAZIONE N. 46 del 19.02.2021 AD OGGETTO: "SERVIZIO DI ANALISI E 

RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL COMUNE DI SUSA - FASE 2. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA, 2 LETTERA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per 

l’anno 2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato 

approvato il PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Richiamata integralmente la propria determinazione n. 46 del 19.02.2021 ad oggetto: 

“SERVIZIO DI ANALISI E RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL 

COMUNE DI SUSA - FASE 2. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA, 2 

LETTERA A DEL D.LGS N. 50/2016 ALLA DITTA ACTA DI TORINO. CIG: ZDC30B2CFE con 

la quale si determinava, fra l’altro: 

- Di affidare alla Società ACTA Consulting S.r.l., con sede in Lungo Po Antonelli 

153, 10153 TORINO (P.IVA: 08697660010), il servizio di analisi e 

riorganizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Susa - fase 2, che 

richiede un prezzo di € 4.000,00 oltre ad I.V.A. = € 880,00 per un importo 

complessivo di € 4.880,00 comprensivo di spese di progettazione, elaborazione 

dati e di viaggio, nel rispetto delle fasi e modalità operative di cui alla nota ns. 

prot. n. 12074 del 10.12.2020; 

- Di impegnare la somma di € 4.880,00 al capitolo di PEG 180/6/1 – esercizio 

2021 – ad oggetto “Incarichi esterni per il calcolo del FES e per 

riorganizzazione dell’Ente”; 

 

Dato atto che l’offerta presentata dalla ACTA Consulting S.r.l. (di seguito “Società”) 

aveva ad oggetto la prestazione di un servizio articolato nelle seguenti attività: 

1. definizione puntuale della pianta organica; 

2. definizione del piano triennale di formazione; 

3. definizione del piano triennale di sviluppo informatico e di transizione digitale; 

4. supporto all’attuazione della nuova struttura organizzativa; 

  

Dato atto ancora che le prestazioni afferenti alla definizione compiuta del nuovo 

organigramma e della dotazione organica relative alle nuove aree si è completata, giusta 

l’approvazione dei menzionati documenti con deliberazione G.C. n. 39 del 28.04.2021 ad 

oggetto: “RIORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA COMUNALE: RIAPPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DI MACROSTRUTTURA DELL'ENTE E DELLA DOTAZIONE ORGANICA”; 

 

Rilevato che a seguito delle prestazioni rese dalla Società sono stati liquidati euro 

2.440,00 con relativo atto n. 1299/2021 del 26.05.2021 residuando pertanto euro 

2.440.00 dell’impegno inziale di euro 4.880,00, I.V.A. di legge inclusa, al capitolo di PEG 

180/6/1 – esercizio 2021; 

  

Richiamata la direttiva della Giunta comunale del 29.10.2021 dalla quale risulta la 

volontà di aderire alla proposta fatta pervenire informalmente dalla Società di addivenire 

ad un accordo modificativo del rapporto contrattuale in essere, con la distrazione di 

quanto residua del sopraddetto impegno iniziale a finanziamento di nuove prestazioni di 



servizi, consistenti primariamente nell’affiancamento della struttura alla redazione del 

PIAO, come previsto dal decreto legge 80, del 9 giugno 2021 e convertito in legge N.113 

del 6 agosto 2021, incluso il supporto all’Amministrazione per una verifica conclusiva 

entro il corrente esercizio sulla efficacia e tenuta del nuovo impianto organizzativo medio 

tempore implementato; 

  

Dato atto che l’Amministrazione ha inteso, con i propri indirizzi, non sottostimare 

l’importanza delle ulteriori attività previste nella proposta originaria della Società ma ne 

ha riponderato la cogenza rispetto ai nuovi adempimenti quali appunto la stesura del 

suddetto Piano integrato di attività ed organizzazione, riservandosi porre in essere 

autonomamente quanto preventivato in termini di formazione del personale e di sviluppo 

informatico/transizione al digitale; 

 

Atteso che con PEC prot. 0011737 del 16/11/2021, la Società, in risposta a specifica 

nota di questo Comune in ossequio alle direttive già espresse dalla Giunta, ha inteso 

confermare formalmente la propria disponibilità a collaborare con la struttura per le 

nuove prestazioni sopra precisate, a concorrenza dell’importo già impegnato con propria 

determinazione n. 46/2021 e senza null’altro pretendere; 

 

Dato pertanto atto che le parti hanno manifestato un comune animus novandi, 

esprimendo in modo inequivocabile la volontà di pervenire ad un accordo in parte 

modificativo del rapporto sinallagmatico instauratosi, con modificazione e contestuale 

integrazione dell’oggetto originario, senza pregiudizio per eventuali diritti di terzi; 

 

Sottolineato che, fatta sempre salva la piena ed ampia autonomia negoziale in materia 

contrattuale, l’aliquid novi consta in ogni caso in una modifica di carattere latamente 

accessorio, peraltro strettamente correlata all’oggetto originario avente la propria 

essenzialità nella definizione della nuova struttura organizzativa e nella sua attuazione; 

 

Ritenuto pertanto escludere che la manifestata volontà delle parti concretizzi un negozio 

novativo reale, con estinzione dell’obbligazione originaria e conseguente insorgenza di 

una nuova, giacchè le due vicende negoziali non verserebbero in una situazione di 

incompatibilità oggettiva; 

 

Dato atto perciò che in costanza del rapporto sinallagmatico di base non consegue un 

nuovo affidamento alla Società, il contratto conservando lo stesso codice identificativo, 

né rileva correlativamente la necessità di alcuna operazione contabile di disimpegno e 

ulteriore impegno sul capitolo di PEG 180/6/1 – esercizio 2021; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze dello scrivente ai 

sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del TUEL 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. Di modificare l’oggetto del rapporto contrattuale instauratosi con determinazione 

n. 46 del 19.02.2021 ad oggetto: “SERVIZIO DI ANALISI E RIORGANIZZAZIONE 

DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL COMUNE DI SUSA - FASE 2. AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA, 2 LETTERA A DEL D.LGS N. 50/2016 

ALLA DITTA ACTA DI TORINO. CIG: ZDC30B2CFE”, non ricomprendendovi 

ulteriormente le prestazioni consistenti nella predisposizione dei piani triennali di 



formazione e di sviluppo informatico e di transizione digitale, intese come 

sostituite dal servizio di affiancamento della struttura alla redazione del PIAO, 

previsto dal decreto legge 80, del 9 giugno 2021 e convertito in legge n.113 del 6 

agosto 2021 nonché da una verifica conclusiva entro il corrente esercizio sulla 

efficacia e tenuta del nuovo impianto organizzativo medio tempore implementato. 

 

3. Di dare atto che la spesa connessa alle nuove prestazioni di servizio dedotte in 

accordo rientra nell’impegno contabile di € 4.880,00 al capitolo di PEG 180/6/1 – 

esercizio 2021 – ad oggetto “Incarichi esterni per il calcolo del FES e per 

riorganizzazione dell’Ente”, già conseguente all’adozione della propria 

determinazione n. 46/2021. 

 

4. Di dare atto che con la presente, che acquisisce il comune e convergente animus 

novandi manifestato dalle parti, non si va a concretizzare ciò nondimeno un 

negozio novativo reale, con estinzione dell’obbligazione originaria e conseguente 

insorgenza di una nuova, giacchè le due vicende negoziali non versano in una 

situazione di incompatibilità oggettiva.  

 

5. Di dare atto conseguentemente della costanza del rapporto sinallagmatico in 

corso, senza che ne consegua un nuovo affidamento alla Società ACTA Consulting 

S.r.l., il contratto conservando lo stesso codice identificativo, né rilevando 

correlativamente la necessità di alcuna operazione contabile di disimpegno e 

ulteriore impegno sul capitolo di PEG 180/6/1 – esercizio 2021. 

 

6. Di dare atto che si procederà alla formalizzazione dell’accordo modificativo del 

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, secondo l’uso del 

commercio, mediante trasmissione alla Società della presente determinazione. 

 

7. Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: ZDC30B2CFE. 

 

8. Di ribadire che:  

 la Società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

 tutte le transazioni conseguenti al presente atto devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.; 

9. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione 

di valida fattura elettronica e di regolarità del DURC. 

10. Di dare atto che ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il 

presente atto verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua 

pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi 

ex art 37 D.Lgs. n.33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

GIOVANNI BARBERA 


